<sup>30</sup> SANCTUS THOMAS AQUINAS, *Summa Theologiae*, I-II, q.106, a.1, corpus: «Et ideo principaliter lex nova est ipsa gratia Spiritus Sancti, quae datur Christi fidelibus. Et hoc manifeste apparet per apostolum, qui, ad Rom. III, dicit, ubi est ergo gloriatio tua? exclusa est. Per quam legem? factorum?».

<sup>31</sup> *Ibid.*: «Non, sed per legem fidei, ipsam enim fidei gratiam legem appellat. Et expressius ad Rom. VIII dicitur, lex spiritus vitae in Christo Iesu liberavit me a lege peccati et mortis. Unde et Augustinus dicit, in libro de Spiritu et littera, quod sicut lex factorum scripta fuit in tabulis lapideis, ita lex fidei scripta est in cordibus fidelium. Et alibi dicit in eodem libro, quae sunt leges dei ab ipso Deo scriptae in cordibus, nisi ipsa praesentia Spiritus Sancti?».

per scritto, dovuto che hanno questi precetti la finalità di essere di aiuto ai fedeli, già su quello che si deve credere come su quello che si deve fare<sup>32</sup>. In questo modo conviene dire che «la legge nuova è principalmente legge infusa; secondariamente è legge scritta»<sup>33</sup>.

Queste idee hanno il loro fondamento nella Sacra Scrittura e come appare ben chiaro dallo stesso testo, San Tommaso prende questa dottrina di Sant'Agostino, soprattutto nelle sue parti principali, come lui stesso dice espressamente, in concreto dal libro *De Spiritu et littera* (c. XXIV, 41). Dobbiamo dire a questo punto che si tratta di una legge del tutto particolare: come la legge delle opere fu scritta in tavole di pietra, la legge della fede fu scritta nei cuori dei fedeli. Cosa sono le leggi di Dio scritte da Dio stesso nei cuori, se non la presenza stessa dello Spirito Santo?

Questo articolo è stato commentato da diversi autori<sup>34</sup>. La sua importanza radica nella forza con cui mette in mostra la centralità dello Spirito Santo e la sua grazia<sup>35</sup>, l'importanza della libertà dello Spirito e allo stesso tempo del dono della libertà che Lui infonde nell'anima del credente; dalla prospettiva strettamente morale, come è anche la ricerca delle leggi, come principio esterno al volontario.

Di primo acchito il commento di questo articolo può produrre un certo imbarazzo giacché sembra che San Tommaso presenti il ruolo

<sup>32</sup> Cf. *Ibid.*

<sup>33</sup> *Ibid.*: «Habet tamen lex nova quaedam sicut dispositiva ad gratiam spiritus sancti, et ad usum huius gratiae pertinentia, quae sunt quasi secundaria in lege nova, de quibus oportuit instrui fideles christi et verbis et scriptis, tam circa credenda quam circa agenda. Et ideo dicendum est quod principaliter nova lex est lex indita, secundario autem est lex scripta».